Podría yo publicar muchas bulas del siglo duodécimo, 
y aun algunas de los últimos años del undécimo, reduci-
das Unicamente á designar específicamente las diócesis con-
forme las habia demarcado tal d tal rey. 

Esto mismo testifica que los papas conocían perfecta-
m e n t e haber pertenecido todo á la potestad esterior del so-
berano territorial, y que no era todavía tiempo de gritar 
en este punto sobre la nulidad de tales decretos que pre-
tendieron persuadir en los siglos X I I I y siguientes. 

Núm. 44. 

Traslación de la catedral del obispado de Mondoñedo al 
valle de Brea por la rey na doña Urraca en iV de mar-

zo de 1117 . 

Esp. Sàgr. tora. XVII I . Apénd. X I X . 

N 
-L ^ otum quidem est et certum auctorítate domini papae-
et Toletani archiepiscopi (sieut in Palentino concilio ab eo-
dem archiepiscopo, et à quampluribus episcopis, et regina,, 
et comitibus Hispaniae fuit pertractatum, et certa ratione 
perconfirmatum) Mindoniensem sedem esse mutatam et p«s-
sifam in Vallibriensi loco. Quapropter ego Urraca Dei gra-
tin totius Hispaniae regina, et imper3toris domini Adephonsi, 
reginaeque Coustantiae filia, in honorem sanctae et indivi-

j « 8 . . 
duae Trinitatis, et omnium Sanctorum, videlicet gjoriosissi-
mae Dei genitricis Mar iae , ad cujus honorem sedes illa ibi 
fundatur et coustruitur, pro salute animae meae et paren-
tum meorura do et confirmo illi Vallibriensi sedi cantos m 
omni circuito per istos términos, scilicet per petram bxam 
de Auream, et inde per Palumbarium, et inde ad Fa . a -
inium per portam Rubinia , per Framir , per furcam l e d o -
„ i , per Salsurorum, per petram Sandiani, et inde per pen-
tellias de Arrogio, et inde ad pennam Texuneyra, et inde 
ad aquam vertentem de Seirapio, et inde ad fogium de 
Algara, et inde ad Edradas de Lagu, et inde ad castrum 
de Seixas, et inde per mestas, et inde finitur in cauto de 
Villanova, et inde per mestas de Lourenzana et iVlamia 
usque in cautos de S. Mart ino. Omnia ilia quaecumque ego 
regina domina Urraca habeo infra términos istos, scilicet 
homines, et haereditates, et caracterem, et vocem forum 
et directum, totum ab integro dono et concedo Vallibrien-
í i sedi, et episcopo domino Munioni et successoribus ejus. 
Habeatis et possideatis aevo perenni saecula c u n d a . Et 
ita do vobis istum cautum, ut sit conjunction cum lilo de 
Laborata. E t quaecumque persona eum disruperit, sexceu-
ta millia solidorum et sexcenta et sexaginta sex ad partem 
supradictae sedis, et episcopi quieté persolvat. E t cum omni-
bus jam dictis et tota sua fossadaria ilium cautum supra-
dictae sedi ego regina domina Urraca dono perpetualiter, 
et confirmo. E t si aliqua persona, quaecumque sit,^ boc 
testamentum quod ego regina domina Urraca mandavi fien 
pro salute animae meae et parentum meorum ad honorem 
S Mariae, et vobis episcopo domino Munioui et suceesso-
ribus vestris, corrumpere voluerit, sit excommunicatus. Amen. 
E t sit damnatus cum Juda traditore, et cum Datam et Abi-
tón , et pectet quingentas marcas argenti, et hoc testamen-
tum semper maneat firmum vobis episcopo d o m i n o M u m o . 
ni et successoribus vestris. Facto testamento era M b L V . 
die quarto kalendas marti i . Regina domina Urraca hoc tes-
t a m e n t u m quod fieri mandavi proprio robore cont. Uula-
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cus ecelesiae S. Jacobi episcopus hoc testamentum conf. 
Didicus Legionensis episcopus similiter conf. Petrus Lucen* 
sis episcopus similiter conf. Petrus Palentiuus episcopus si-
militer conf. Didacus Auriensis episcopus conf. Petrus An-
suriz comes conf. Petrus Gundisalviz comes conf. Soarius 
Bermudez comes conf. Froyla Didaz comes conf. Petrus 
Froylaz Gallaeciae comes conf. Ruderieus Velaz comes conf. 
Munio Pelaiz comes conf. Égo comes Gutierre, qui eo t em-
pore tenebam honorem illum quem regina domina Urraca 
dedit praedictae sedi et praedicto episcopo, laudo et conf. 
hoc testamentum. Fernandus Telk. Adephonsus Teliz. P e -
trus Dida«. Rodericus Bermudiz. Rodericus Dida». Froyla 
Eriz . Fernandus Roderici. Didacus Eriz. Oveco Eriz. M u -
nius Ramoniz . Pelagius Garsiae. Gómez Nuniz, Menen-
dus Nuniz. Joannes Ramírez. Fernandus Joannis Arias B e r -
mudíz. Veremundus Petriz conf. Fernandus -Pe t r iz conf. 
Joannes Dídaz conf. Petrus testis. Didacus testis. Pelagius 
testis. Mar t inus Pelajades, notarius in curia reginae domi-
nae Urracae, ejus jussu «cripsit hoc testamentum, et conf. 

.. ,. , l NOTA. t ' 
Aquí ya se nota lenguaje diferente de los tiempos an-

tiguos: ya disponen el papa y los obispos congregados en 
concilio de Palencia, siendo ejecutora la reyna; efecto de la 
casi total alteración de ideas sobre la autoridad pontificia. 

Antes el rey erijía, suprimía y dismembraba obispa-
dos: ahora ni aun para trasladar una catedral se persua-
de que puede nada, si no interviene licencia del papa y 
acuerdo de los obispos en concilio. 

Num. 45 ' 

Reintegración que el rey de Navarra García séptimo hizt 
en 1137 al obispado de Pamplona de algunas iglesias que 

le habia quitado el rey de Castilla Alonso sesto año 1076 . 

Archivo de Pamplona, y Sandoval en la Historia de sus 
obispos, pág. 68. 

P 
V - ^ h r i s t n s in nomine summi et aeterni omnipotente po-
teutissimi Dei Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Garsias 
Ranimir iz Dei gratia rex Pampilonensium. Notum volo sit 
omuibus tam praesentibu? quara futuris qui non noverunt, 
a parentibus meis, et mihi regnum Pampilonae iajusté fuisse 
ablatum violeutia et fortitudine Leouis atque Aragonis po-
tentissimorom regum et quorumdam suorum prodftione infí-
delium v i r a r u u . Cum quo regoo nonuullas eíiam ecclesias, 
id est, ecclesiam S. Jacobi de Funes, ecclesiam de Peñalene, 
ecclesiam de Miracle, ecclesiam de Elesues, ecclesiam de Mar» 
celia, ecclesiam de S. Maria de Arlas, ecclesiam de Cirada, 
ecclesiam de S. Maria de Usue cura totas suas pertineniia?, 
ecclesiam de Larraga, ecclesias de Ibero, eisdí-m supradictis 
parentibus meis, et ecelesiae beatae Mariae de Pampilona 
(cujus juris faerant) praedicti reges abstulerunt, et eas regali 
fisco güisque pmpriis capellis deputarunt. Sed demura om-
nipotent» Dei misericordia providenti, postquain regnum quod 
ego et mea perdiderat generatio, recuperavi, volui similiter, 
et placuit mihi supradictas ecclesias et decimas atque pr imi-
tias eorum, et quidquid mihi juris est in episcopatu P a m -
pilonen^i, quod praedicti reges suis capellis deputaverant, 
ad meiin revocare capellam, et in proprietate mittere P s m -
piloaensis episcopi cujus juris extiterant. Sed ta^neu tali pa-
cto et conditionis firmamento hoc fieri decrcvi, ut semper 
ejtisdem sedis episcopus capellam meam honorificé teneat, et 
decaniet, ipsi quoque episeopo et meo (quisquís fuerit ppr 
m j n a m ejus) capellano ecclesias praedictas cura suis períi-

flentijs, et capellam meara ex integro cura crani sua per-
tioentia habere liceat. Si quis autem rex vel imperator, eccle-
siastica persona vel laica hujus institutionis pnvilegium teme-
re vi.I re praesurapserit, corporis et sanguinis domini nostri 
Jesu C- r sti experso fiat, et Dathan et Abiron maledictioni, 
ipsa f t oranis illius generatio subjaceat. Amen. Amen. Sig» 
nuin >$< regia Garsiae. Facta carta era M . C LXXV. regnante 
cum Dei grafia rege Garsia in Pampilona et Tutela, episcopo 
lanc io in Pampilona, episcopo Michael in Tirasona. Vela 
La t ron in Aibàr, Guillem Azenariz in Sangosa, Lope Ene -
cones in Tafalia, Forlum Enecones in Caparros, Mart in de 
Leet in Peral ta , Martin Sanz in Logiònio, Lope Enecones 
in Stella, Rodric Abarca in Funes.